ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2016.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano dois mil e dezesseis, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 31ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: André Rogério Barbosa (Curumim), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Fernando Aparecido Carmoni (Fernando Carmoni), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), João Elias Pereira (João Elias), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani) e Luiz Francisco Fontes (Fontão). Com a presença de oito vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia doze de setembro de dois mil e dezesseis, que foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes. Em seguida, Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: De: Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 659, 660, 662, 663, 665, 666, 682, 683, 684, 685, 687, 693, 696, 697, 698, 700, 704, 710, 711, 712, 715, 716, 718, 726, 733, 739, 744, 750, 753, 755, 756, 757, 764, 766, 767, 769, 770, 771, 772, 775, 777, 779 e 782/2016. Do: Ministério do trabalho, respondendo o Requerimento nº 694/2016. Do: COMDEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, respondendo o Requerimento nº 680/2016. Da: Fundação UNI, respondendo o Requerimento nº 730/2016. Do: Conselho Municipal do Idoso – CMI, convidando para o evento de abertura da XI Semana do Idoso a ocorrer no próximo dia 24 de setembro, ás 10h, no hall de entrada do Cine Nelli. Da: Caixa Econômica Federal, Of 899-R/2016 Bauru – Comunicando Créditos de Recursos OGU- Contrato Repasse n. 821553/Mcidades – que por objeto pavimentação asfáltica em vias do município de Botucatu. Ato contínuo, foram registradas as presenças dos vereadores Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Reinaldo Mendonça Moreira (Reinaldinho) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 89/2016 – de iniciativa do Vereador Curumim, que denomina de "Justina Cesar Amat" a Avenida 1 lado direito e Avenida 1 lado esquerdo, ambas localizadas no Loteamento Residencial "Jardim do Bosque" com início na Rodovia Gastão Dal Farra e término na rotatória do Conjunto Habitacional Popular "Altos da Serra". 2) Projeto de Lei nº 90/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que denomina de "Rosa Mônica de Sousa", o Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Norte, localizado na Rua Hermínio Marco Calônego n° 124, Jardim Panorama. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimentos de Pesar n°s 36 e 37/2016. Pela ordem, o vereador Izaias Colino solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Requerimentos aprovados: Do vereador Carlos Trigo n°s 800 e 801, dos vereadores Izaias Colino, Fontão e João Elias n°s 802 e 803, do vereador Izaias Colino n° 804, dos vereadores Izaias Colino, Fontão e João Elias n° 805, do vereador Carlos Trigo n°s 806 e 807, dos vereadores Fontão, Izaias Colino, João Elias n° 808, dos vereadores Reinaldinho e Lelo Pagani n°s 809, 810, 811, 812 e 813, da vereadora Rose Ielo n° 814, do vereador Carreira n° 815, do vereador Curumim n° 816, do vereador Valmir Reis n°s 817, 818, 819 e 820. Moções apresentadas e aprovadas: Dos vereadores Curumim e Valmir Reis n° 139, do vereador Fontão n° 140. Indicação: Do vereador Carlos Trigo n° 9. Em seguida, atendendo o contido no Requerimento nº 707/2016, de autoria da Vereadora Rose Ielo, durante a Sessão Ordinária, a Senhora Tania Paris, Fundadora da Associação Pela Saúde Emocional de Crianças - ASEC, fez uso da palavra para explanar sobre o Programa "Amigos do Zippy". Em seguida, passou-se à fase do Grande Expediente. Fez uso da palavra no Grande Expediente a vereadora Rose Ielo sendo aparteada pelo vereador Izaias Colino. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projeto apreciado: 1) Projeto de Lei nº. 82/2016 – de iniciativa do Vereador Fernando Carmoni – que altera a Lei nº 5.627, de 26 de agosto de 2014, que denominou de "Praça Antonio Ramos da Silva", o Sistema de Lazer localizado no Parque dos Pinheiros. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. O Presidente lembrou os vereadores de Audiência Pública a respeito da elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) para 2017 a ser realizada no dia 23 de setembro às 9 horas na Câmara Municipal. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente   Ata   que, se   aprovada, será   assinada   pelo Presidente da Câmara Municipal ________________________________Vereador André Rogério Barbosa (Curumim) e pelo 1º Secretário, __________________________Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).
esm